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For mere info kontakt  

Byg til Vækst sekretariatet på 

M: 51 21 23 28

E: Susanne@bygtilvaekst.dk

Følg vores arbejde på 

bygtilvaekst.dk eller

facebook.com/bygtilvaekst

Sammen med bygherrer, 

fagbevægelsen, DI Dansk Byggeri 

og de fynske jobcentre får vi ledige 

fynboer i beskæftigelse i bygge- 

og anlægsbranchen og skærper 

interessen for job og uddannelse.



Highlights fra Byg til Vækst byggepladser
Der er påbegyndt flere nye projekter i 2022/23 b.la. Kogtvedsunds Søfartsskole, Thorshave, Skt. 
Klementsparken, Psykiatri Huset på Nyt OUH, Enggaard på Pakhuskajen, samt Woodhub 2, hvor 
Bygningsstyrelsen er bygherre, og NCC-totalentreprenør. Ydermere Admiralens Have og Dalum 
papir hvor Civica er bygherre. Der er nyt projekt i Ringe Statsfængsel, nyt projekt i Nyborg med AB 
Holmegaarden og store nye projekter på vej i Vollsmose, samt på Thurø og nye projekter i 
Middelfart også. Vi forventer ligeledes at være indvoleveret i Dry Port, Odense Havn, i Årslev. 

Ekstern finansiering til ny unge-indsats ”Bedre overgang fra ungeliv til arbejdsliv” 
Byg til Vækst og Svendborg Kommune vil være ansøgningspartnere mht. at søge fonde til udvikling af en 
ny praksisnær læringsmodel til at flytte flere, sårbare, unge ind i branchen. Projektstart 
efterår/vinter 2023. Modellen har fokus på unge, der hverken er i gang med en ungdomsuddannelse eller 
et job. Aldersgruppen er 15-24-årige. Baggrunden er at et Byg til Vækst pilotprojektet har vist, at Byg til 
Vækst byggepladserne kan tilbyde netop disse unge særlig motivationsskabende forløb med gode 
effekter. Finansieringen skal findes eksternt, der ansøges om 6-8 millioner kr. over 2-3 år. 
Alle medlemskommuner tilbydes at deltage i praksis i projektet, såfremt det realiseres. 

Nyt nedrivningskompetenceforløb for ledige i 2022
På baggrund af samarbejdet med NCC, om byggeriet af den nye skattekontor/Woodhub, Lerchesgade til 
800 Mill. Kr., bygherren er Bygningsstyrelsen, blev Byg til Vækst opfordret til at initiere et 
kompetenceprojekt vedr. nedrivning. 16 ledige borgere fra flere forskellige kommuner, rekrutteres til 
snusepraktik og et kortere kompetenceforløb hos AMU Fyn.  P. Olesen på NCC-byggepladsen tog 5 
borger selv i job. De øvrige borgere blev ansat andre steder bl.a. hos Munck Gruppen. Kompetenceforløbet 
kom meget hurtigt i stand og blev en succes, da alle næsten kom i job efterfølgende. Der var tale om 
brancheskiftere, aktivitetsparate mm. 

Fælles fynsk ukraineindsats
Der har været stor aktivitet mht. at få ukrainske flygtninge interesseret i jobmuligheder på Nyt OUH. I 
pressen har der ligeledes været artikler om, at man mangler arbejdskraft på OHPT-projektet. Der var 
informationsmøde for ca. 30 ledige ukrainere fra Odense Kommune december 2022. 7 kom i 
snusepraktik på Nyt OUH og alle blev efterfølgende ansat. 

Nyborg, Middelfart og Faaborg-Midtfyn kommuner har haft ledige ukrainske flygtninge på besøg i Byg til 
Vækst pavillonen på Nyt OUH, hvor de har været ude på selve byggepladsen og oplevet, hvilke 
jobfunktioner og evt. jobmuligheder der er på byggepladsen.

Byg til Vækst afholdt informationsmøde for 50 ukrainske flygtninge fra hele Fyn den 19. april 2023 i 
Besøgscentret på Nyt OUH. Flere af virksomhederne kunne også tilbyde jobs udenfor Fyn. Der pågår nu 
en proces imellem de ledige ukrainske flygtninge og virksomhederne om evt. snusepraktikker eller 
direkte ansættelse. Byg til Vækst faciliterer indsatsen sammen med de respektive tovholdere/jobcentre. 
Der vil blive fulgt op på evt. resultater jf. hvor mange deltog og kom i snusepraktik/job. 

Nyt OUH
Sekretariatets kontorfacilitet, stillet til rådighed af Region Syddanmark, jf. en pavillon på Nyt OUH  
byggepladsen afstedkommer, at der kan afholdes mange arrangementer, møder og informationsmøde 
med besøg på byggepladsen. Flere kommuner m.fl. tager imod tilbuddet om at komme på besøg med 
både ansatte, ledige og skoleelever. Åben Pavillon tilbuddet er forsat et tilbud. Ledige kan komme 
uformelt forbi, og en få en snak om jobmuligheder. 

Formelt samarbejde med FGU 
Byg til Vækst indgik en samarbejdsaftale med FGU Fyn og FGU Syd-Midtfyn om, at FGU kan tilgå alle 
Byg til Vækst byggeprojekterne på Fyn mht. til praktikker for deres elever. Der er aftalt et fælles workflow 
mht. overholdelse af love, regler og administration samt adgangen til Byg til Vækst-byggepladserne. 

Fjernvarme Fyns henvendelse - / et akut behov for arbejdskraft 
Fjernvarme Fyn henvendte sig til Byg til Vækst efterår 2022 omkring samarbejde mht. mangel på 
arbejdskraft vedr. anlæggelse af fjernvarme. Et Informationsmøde med Fjernvarme Fyns 
underleverandører for ledige blev hurtigt gennemført med succes. Flere ledige er i snusepraktik/job. 
hos Munck pga. af dette. 

10 klasser i praktik på Byg til Vækst byggepladser – Nyt pilotprojekt i Nordfyns Kommune
Som noget nyt tilbydes 10. klasser at komme i praktik på en Byg til Vækst byggeplads. Der vil være 
udvalgt særlige velegnede byggepladser til formålet. Ideen og pilotprojektet er afstedkommet med 
Nordfyns Kommune. I første omgang vil der blive tale om et pilotprojekt med Nordfyns Kommune og NCC. 
Virker forløbet vil Byg til Vækst tilbyde en virksomhedspraktik for 10. klasser på flere byggepladser. 

Byg til Vækst 2022-23
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” Byg til Vækst giver mig 
mulighed for at fokusere 
på det vigtige ”

Tarek Maoued er Byg til Vækst 
tovholder i Odense og har sin 
ugentlige gang på mange 
forskellige byggepladser hvor 
han plejer sin relation til 
entreprenørerne. Vi møder ham 
og projektleder Carsten 
Lindhardsen, fra Enemærke & 
Petersen A/S, på grunden, hvor 
Dalum Papirfabrik engang 
tårnede sig op, og Civica nu er 
igang med at bygge boliger.  

Tarek: Det er en kompliceret 
process at få folk i job, og 
nogle ledige har andre 
udfordringer end deres ledighed. 
Derfor er det ekstra godt med et 
setup som Byg til Vækst, hvor der 
er nogle rammer som jeg bare 
skal fylde noget ind i. Det gør at 
jeg kan bruge min energi på at 
motivere borgerne, og hjælpe 
dem til at mestre deres eget liv. 
Det er en god model vi har gang 
i her, med Byg til Vækst. Det er 
simpelt og det er nemt. 

Carsten Lindhardsen er byggele-
der for Enemærke & Petersen A/S 
og han er glad for at Byg til Vækst 
giver ham en nem og overskuelig 

” Jeg oplever at Byg 
til Vækst er et rigtig 

godt brand, ude på 
byggepladserne, 

og det gør at jeg får 
et stort forspring, 

når jeg skal have 
nogle ledige ind på 

pladserne ”  

tilgang til at tage socialt ansvar :

”Altså, vi har jo en travl hverdag, 
og vil rigtig gerne tage socialt 
ansvar, men hvis vi skulle forhol-
de os til alle mulige mennesker, 
så ville vi ikke have resourcerne 
til det. Nu skal vi bare forholde 
os til Tarek fra Byg til Vækst, og 
det gør det nemt for os. 

Tarek : Jeg oplever, at Byg til 
Vækst er et rigtig godt brand 
ude på byggepladserne og det 
gør at jeg får et stort forspring, 
når jeg skal have borgere 
ind på pladserne. Jeg synes 
også, at byggebranchen kan 
noget for nogen af dem der ikke 
passer ind alle steder.

Carsten :  Byggebranchen kan 
helt sikkert rumme nogle 
mennesker, der ikke passer ind 
andre steder. Det betyder ikke 
at vi er et socialkontor eller en 
friplads, men her er virkelig stor 
rummelighed, hvis man kan 
møde om morgenen og passer 
sit arbejde. Hvis man kan det, så 
skal vi nok tage den derfra.
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   Fynsk
        Ukraine
  indsats  indsats

Byg til Vækst har gennem længere tid 
faciliteret forskellige indsatser, i tæt 
samarbejde de fynske jobcentre, med det 
formål at få ukrainere fra hele Fyn i 
beskæftigelse på det store hospitalsbyggeri 
NYT OUH. Der har været god søgning til de 
forskellige matchmaking events, hvor over 80 
arbejdsduelige ukrainere fra hele Fyn har været 
ude på byggepladsen med deres CV’er.

De fleste ukrainere har skruet hænderne rigtig 
godt på. Mange af dem er vant til selv at 
reperare traktoren hvis den går i stykker, og 
selv udbygge laden, hvis der mangler plads. 
Derfor er de første ukrainere er allerede 
kommet i ordinært arbejde herude, og nu 
venter man spændt på om flere kan få et job på 
byggesagen. 
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Byg til Vækst prisen blev uddelt ved et festligt  
awardshow, i Svendborg hvor Byg til Vækst markerede  
vigtigheden af at tage socialt ansvar og få flere fynboer  
til at blive faglærte. 

Byggelederprisen gik til Mads Harpøth, fra  
Hanson & Knudsen A/S, i tæt kapløb med  
Mathias Ørskov fra Hans Jørgensen & Søn A/S og John 
Rudolfsen fra Enemærke & Petersen A/S.

Snusepraktikantprisen gik til Lotte Herløv 
 Petersen for hendes ihærdighed, faglige dygtighed, mod 
og vilje til at lykkes selv efter en arbejdsulykke, skarpt 
forfulgt af Kristoffer Wolff og Adnan Ovcinan.

Sjakprisen gik til Niels Christian Legind, indehaver af 
Tyrsbjerglund Anlægsgartner, skarpt forfulgt at Kjeld Bai 
og Jan Pedersen. Begge sjak fra Hansson og  Knudsen, og 
Henrik Hansen fra Hauge VVS.

Sidst men ikke mindst gik æresprisen til Kim Fink, fra 
C&W Arkitekter A/S, der har været med i Byg til Vækst helt 
fra starten. Kim har haft stort fokus på ny viden, metoder, 
læring og videndeling, og har engageret sig dybt i Byg til 
Vækst-netværket til gavn for alle  involverede.

 B yggebranchen blev           
 hædret  t i l  Byg t i l  Væk s t       Byg t i l  Væk s t       
 pr isen pr isen
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet har for nylig opgjort, at derIndenrigs- og Sundhedsministeriet har for nylig opgjort, at der
pr 1 oktober 2021 var 42.515 unge, i alderen 15-24, svarende til pr 1 oktober 2021 var 42.515 unge, i alderen 15-24, svarende til 
6,3% der hverken havde en uddannelse, var igang med en 6,3% der hverken havde en uddannelse, var igang med en 
uddannelse eller var i beskæftigelse. uddannelse eller var i beskæftigelse. Af disse varAf disse var  3.659 fynske unge.3.659 fynske unge.  

Byg til Vækst vil i fremtiden have fokus på at få denne store Byg til Vækst vil i fremtiden have fokus på at få denne store 
gruppe af unge, der er i risikogruppen for at ende som gruppe af unge, der er i risikogruppen for at ende som 
langtidsledige uden uddannelse, motiveret til en fremtid i langtidsledige uden uddannelse, motiveret til en fremtid i 
bygge- og anlægsbranchen. Vi tror på  at branchen er særlig bygge- og anlægsbranchen. Vi tror på  at branchen er særlig 
godt egnet til at rumme denne gruppe. godt egnet til at rumme denne gruppe. 

Sammen med Svendborg Kommune pågår der udarbejdelsen af et Sammen med Svendborg Kommune pågår der udarbejdelsen af et 
skalerbart pilotprojekt, der i samarbejde med de eksisterende skalerbart pilotprojekt, der i samarbejde med de eksisterende 
interessenter på området skal forsøge at geare de unge til at interessenter på området skal forsøge at geare de unge til at 
kunne færdiggøre en uddannelse. kunne færdiggøre en uddannelse. 
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En god start 
på voksenlivet
  



Behov Behov 
for flerefor flere
hænder hænder 
i fjernvarmeni fjernvarmen

Sammen med de fynske jobcentre, Sammen med de fynske jobcentre, 
Fjernvarme Fyn, Munck Forsyning og Kemp Fjernvarme Fyn, Munck Forsyning og Kemp 
og Lauritzen, faciliterer og Lauritzen, faciliterer Byg til Vækst Byg til Vækst 
matchmaking events med deltagelse af matchmaking events med deltagelse af 
ledige fra hele Fyn ledige fra hele Fyn 
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